
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  844 

 Data 27/12/2021 

 

Oggetto: 

CIG Z693497C9E - IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE SPOT 

SOCIALE SUL FENOMENO DELLA VIOLENZA DI GENERE - 

PROGETTO DONNE E DIRITTI 2020/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale 153 del 02/10/2019 ad 

oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA SCHEDA TECNICA RELATIVA AL PROGETTO DONNE E 

DIRITTI, AI FINI DELLA SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA REGIONE 

LOMBARDIA PER IL SOSTEGNO DEI SERVIZI E DELLE AZIONI PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEL 

FENOMENO DELLA VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE DONNE - PROGRAMMA 2020/2021. 

 

PRECISATO che il progetto “DONNE E DIRITTI 2020/2021” prevede la possibilità di realizzare 

attività di sensibilizzazione del territorio volte all’emersione/prevenzione del fenomeno della 

violenza di genere. 

 

PRESO ATTO del Verbale n. 3 del 19/11/2021 del Tavolo della Rete Territoriale 

Antiviolenza della Valle Camonica, di cui il Comune di Darfo Boario Terme è Capofila, nel quale 

risulta condivisa la realizzazione di uno spot sociale sul tema della violenza di genere e viene 

valutata, tra le diverse proposte di produzione, quella della Glocalcom SAS di Zanotti Fabrizio & 

C. come migliore in termini di qualità e di rispondenza alle finalità prefissate. 

 

RICHIAMATI: 

‐ gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 

brevità TUEL); 

‐ l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

‐ il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

19 aprile 2016 n. 91 S.O.). 

 

PRECISATO che il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, con affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice dei contratti e 

concessioni trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00. 

 

DATO ATTO che: 

‐ l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

n. 207/2010 riguarda gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 

2018); 

‐ per il servizio in parola, è pervenuta offerta da Glocalcom SAS di Zanotti Fabrizio & C. (P. 

IVA 03734650983), con sede in Via Broli n. 2 a Piancogno (BS), acclarata al protocollo 

dell’Ente al numero 41106/2021, al corrispettivo di € 1.822,64, oltre IVA al 22%. 

 

PRECISATO che si è provveduto a chiedere, con procedura telematica, la verifica della 

regolarità contributiva in merito ai versamenti dovuti all’INPS e all’INAIL da parte della ditta 

(Numero Protocollo INAIL_30742071, Data richiesta 23/12/2021, Scadenza validità 22/04/2022). 

 

VALUTATA l’offerta conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del servizio e ritenuto 

di aggiudicare il contratto direttamente all’operatore economico. 

 

DATO ATTO che il legale rappresentante della ditta, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ha 

dichiarato di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. 

 

VISTI: 

‐ il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2022-2023, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2020 e successive variazioni; 

‐ il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 in data 28/12/2020 e successive variazioni; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-

2022-2023, approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021 e 

successive variazioni. 

 

ACCERTATO che l’impegno di spesa di € 2.223,62, IVA inclusa, trova copertura 

finanziaria al capitolo n. 12071.04.1400 “Fondi per progetti sociali” del bilancio dell’esercizio 

2021. 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 in data 24 dicembre 2020 relativo all’attribuzione degli 

incarichi di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2021 al 31/12/2021. 

 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

‐ all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

‐ sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di affidare a Glocalcom SAS di Zanotti Fabrizio & C. (P. IVA 03734650983), con sede in 

Via Broli n. 2 a Piancogno (BS), il servizio in oggetto (offerta protocollo n. 41106/2021), al 

corrispettivo di € 1.822,64 euro, oltre IVA al 22% - CIG Z693497C9E; 

3. di imputare la spesa di € 2.223,62, IVA inclusa, al capitolo n. 12071.04.1400 “Fondi per 

progetti sociali” del bilancio dell’esercizio 2021; 

4. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., saranno assolti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di evidenziare che il pagamento sarà disposto, previa emissione di regolare fattura da parte 

della ditta, come previsto all’art. 25 del Regolamento di contabilità sopra citato; 

7. di trasmettere la presente Determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 


